(a) Sic plerique MSS. tum Vulgatus interpres, et Græcus textus τοὺς νεκράπτες. Mart. tamen cum Eras. qui dormiunt.

*nimus eos qui dormierunt, aliter intelligent, quam intellegi voluit ipse qui scripsit. Neque enim fieri potest, ut qui ad Timotheum scripserat : *Ego enim iam delibor, et tunc resolutionis meæ instat* (2. Tim. 4. 6), putaret se in carne perpetuum, et nunquam esse moritum; et de vita (b) terrena statim ad regna coelestia transitum: præsertim cum ad Romanos scribens, eadem dixerit, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. 7. 24). Et ad Corinthios, *Habitanter in corpore, peregrinamur a (c) Domino. Magis autem volumus exire de corpore, et esse cum Domino* (2. Cor. 5. 8). Qui haec dicebat, noverat utique se esse moritum. Melius est igitur spiritualiter sentire quod scriptum est, dormitionem in præsenti loco, non morteni accipere, per quam anima a corpore separatur; sed peccatum post fidem et offensam Dei, dormitionemque post baptismum, de qua et ad Corinthios loquebatur : *Et ideo inter vos multi infirmi sunt, et dormiunt plurimi* (1. Cor. 11. 30). Et in alio loco : *Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt* (Ibid. 15. 4): qui cum mortui sint, non sunt perpetua morte perituri: quia non in mortali crimen continetur, sed levi modicoque peccato. Quod et alius sanctus vitare cupiens, loquebatur : *Ne forte obdormiam in morte* (Ps. 12. 4). Est enim somnus peccati, qui dicit ad mortem, et est alia delicti dormitio, quæ morte non stringitur. Qui ergo vixerit ea vita, quæ dicit, *Ego sum vita* (Joan. 14. 6) (etenim *vita nostra abscondita est cum Christo in Deo* [Coloss. 3. 3]) et nunquam ab ea fuerit separatus, nec ad mortem usque peccaverit, iste de viventibus, et semper viventibus esse dicitur; de quibus et Salvator in Evangelio Joannis mystico sermone testatur : *Qui credit in me, non morietur. Et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum* (Joan. 11. 25. 26). Unde et Apostolus, Domini sui calcans **807** vestigia, ea docuit discipulos, quæ didicit a magistro. Omnes itaque non dormiemus. Qui enim omni custodia servat cor suum, et ad Christi præcepta vigilat, mandatique ejus menor est, dicentis : *Vigilate, quia nescitis qua hora sur veniat* (Matth. 24. 42), Et in alio loco : *Ne dederis somnum oculis tuis, et palpebris tuis dormitionem* (Prov. 6. 4), ut salvis sis: quasi caprea de vinculis, et quasi avis de laqueis, iste non dormiet. Cum igitur quidam non dormiant, qui semper in Christo vivunt, et vigilant, sequitur ut nequaquam omnes dormiant, et e contrario omnes immutentur; non immutatione glorie, quæ proprio debetur Sanctis, sed ea immutatione, quæ corruptivum hoc incorruptivum efficitur; ut vel pœnas vel præmia recipiat sempiterna. Quod et si dormierit aliquis in Christo, et negligentie somno obdormierit, debet audire quod scriptum est. *Numquid qui dormit, non resurget?* (Ps.*

(b) Falso, et contra veterum omnium exemplarium fidem, continuo Erasmus secutus editor Benedictinus, de vita æterna legit pro terrena, quod tamdiu antea Victorius ipse ex octo codicibus restituuerat.

(c) Vetus editio et præsentes esse cum Domino, quemadmodum fere Vulgat. et Tertull. de Resurrectione carnis, et libro contra Marcionem quinto, *inveniari*, seu præsentes esse ad Dominum, Græc. καὶ ἀνθραῖς ἐπὶ τῷ Κυρίῳ.

40. 9) Qui vero non dormit , sed vigilat , et semper vivit in Christo , de vita ad vitam transiet , sive rapientur in nubibus , ut semper cum Domino sit . De istiusmodi dormientibus Lazarus erat , de quo Dominus ait , *Lazarus amicus noster dormit*. Et de hoc dormiente dicebat ad Martham , *Qui credit in me , etiam si mortuus fuerit , vivet : et omnis qui vivit , et credit in me , non morietur in eternum* (Joan. 11. 11. 25. 26). Qui enim tota mente in Christo confidit , etiam si , ut homo Iesus , mortuus fuerit (a) in peccato , fide sua vivit in perpetuum. Alioqui mors ista communis , et credentibus et non credentibus debetur æqualiter ; et omnes pariter resurrecti sunt , alii in confusionem aeternam , alii ex eo quod credunt , in sempiternam vitam. Et sic stare potest , ut qui credit in Christo , non moriatur ; et etiam si mortuus fuerit , vivat in perpetuum. Quod juxta corporalem mortem , excepto Enoch , et Elia (Genes. 5 ; et 4. Reg. 2) , nulli contigisse perspicuum est. Qui autem fidei magnitudine semper vivunt in Christo , non dormient , neque morientur : sed imitatores erunt vita Apostolicæ , qui absque ulla culpa vixerunt in lege iustitie ; et ad fidem Domini transeuntes , credentesque in eum , qui **808** vita vocatur , et resurrectione , nunquam dormiere , nunquam mortui sunt. *Anima enim , quæ peccaverit , ipsa morietur* (Ezech. 18, 4) , Sicut igitur anima , quæ peccat , vivente corpore mortua est : et eadem die qua peccaverit , dormit in morte ; dicente Ecclesiaste : (b) *Qui peccaverit , mortuus est ex tunc* ; sic anima quæ Christi præcepta servaverit , etiam si corpus mortuum fuerit , vivet in eternum. Hoc autem sciendum , quod magis conveniat veritati , ita legere : *Onnes quidem dormiemus , non omnes autem immutabimur : maxime quia sequitur , Mortui resurgent incorrupti , et nos immutabimur*. Si enim omnes sunt immutandi , juxta alteram lectionem , quomodo postea dicitur , quasi præcipuum atque privatum , et proprie Apostolorum , et nos immutabimur ? Quando autem dicit nos , sanctos quosque significat.

8. Quæritis quomodo intelligendum sit illud , quod in prima ad Thessalonicenses Epistola scribitur : *Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini : quia nos qui vivimus , qui residui sumus , in adventu Domini non præveniemus eos , qui dormierunt : quoniam ipse Dominus in jussu , et in voce Archangeli , et in tuba Dei descendet de cælo ; et mortui qui in Christo sunt , resurgent primi : deinde nos qui vivimus , qui residui sumus , simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera ; et sic semper cum Domino erimus* (1. Thess. 4. 15. et seqq.). Super quo quamvis superior Acacii disputatio plenius ventilarit , tamen dicendum est quid videatur aliis ,

(a) Facile intelligas , si leví peccato fuerit obstrictus , minime vero mortali , ut vocant : quemadmodum paulo superius explicaverat de iis , qui non sunt perpetua morte morituri. Nec majori opera defendi oportere videtur locus iste , quem inscite nimium , et misere quidam ex heterodoxis calumniantur.

(b) Locum hunc Ecclesiastis cap. 8. v. 12. ex antiquis interpretibus , Aquila , Symmacho , et Theodotione recitat , qui ἀπέθενται , id est mortuus est , transtulerunt verbū Hebreicum Matth. quod LXX. ἀπέθνῃται , sive ex tunc interpretati sunt. Porro utramque simili interpretationem necit Hier. ut novam inde et rursum perelegantem sententiam eruat.

Theodoro videlicet , Apollinario , et Diodoro , qui unam sequuntur sententiam : quorum Diodorus haec scripsit . « *Residuos atque viventes* , Paulus Apostolus vocat ; non quo velit intelligi et se et alias resurrectionis tempore in corpore reperiendos : sed nos dixit , pro eo quod est , justos ; de quorum et ego sum numero. Ipsi enim rapientur obviam Christo , et non peccatores. Viventes autem , non juxta tropologiam , sanctos accipiunt , qui peccato (c) non mortui sunt , sed omnes , quos in corpore adveniens Christus invenerit. Quodque sequitur : *Non præveniemus eos , qui dormierunt , nequaquam ad peccatores referre debemus* : **809** neque enim peccatores cum justis rapientur obviam Christo (d) sed ii , quos mors dissolverit. Verum quid ista perquiro , et Apostolicis dictis calumniam facio , cum ipse manifestissime scribat : *qui residui sumus in adventu Domini* ? Qui sint autem residui , verbis discimus Salvatoris : *Sicut in diebus Noe ducebant uxores , et nubebant ; et repente venit diluvium , et tulit omnes : sic erit adventus Filii hominis* (Matth. 24 ; et Luc. 17). Quibus sermonibus approbatur , in fine mundi multos vivos , et adhuc in corporibus reperiendos. Sequitur : *In jussu , et in voce Archangeli , et mortui resurgent primi*. Et hoc rursum Salvator loquitur in Evangelio : *Media autem nocte sponsus venit* (Matth. 25. 6) ; qui utique viventes in corpore deprehendet , quando duo erunt in lectulo uno : unus assumetur , et alias relinetur : et duæ molentes , una assumetur , et alia relinetur (Luc. 17). Quibus dictis ostenditur , medio noctis , securis omnibus , consummationem inundi esse venturam . »

9. Origenes in tertio volumine (e) Ἐγγυηταῖς Epistola Pauli ad Thessalonicenses primæ , post multa , quæ vario prudentique sermone disseruit , haec intulit : de quibus nulli dubium est et Acacium pleraque libasse. « Quid est ergo quod scribunt Thessalonicensibus in verbo Dei Paulus et Sylvanus et Timotheus : *Nos qui vivimus , qui residui sumus , in adventu Domini non præveniemus eos , qui dormierunt* ? Qui sunt isti viventes qui loquuntur talia ! Utique Paulus non ab hominibus , nec per homines Apostolus (Gal. 1) , et carissimus ejus filius in fide Timotheus , et Sylvanus , qui illis erat et affectione et virtutibus copulatus. Et hoc non solum illi , sed quicunque Pauli et scientia , et conversatione similis est , dicere potest : *Nos qui vivimus* ; quorum corpus mortuum est propter peccatum ; spiritus autem vivit propter justitiam : et quorum mortificata sunt membra super terram ; ita ut nequaquam concupiscat caro contra spiritum. Si enim adhuc desiderat caro , vivit ; et quia vivit , desiderat ; et non sunt mortificata membra illius super terram. Quod si mortificata sunt , **810** nequaquam contra

(c) Absque negandi particula Veronensis liber , non tam alio sensu.

(d) Rursum post Basileensem editor Benedictinus sed eos , nec Latine , nec vere. Emendantur a scriptis et Victoriorum.

(e) Sæpius alibi Ἐγγυηταῖς Origenis Hieron. meinint , nunquam vero Ἐγγυηταῖς , quemadmodum in hucusque editis legebatur hoc loco , nullo quidem sensu dispendio , falsa tamè lectione , quam castigavimus ope MSS.

spiritum concupiscunt, quæ mortificatione sui, hujusmodi desiderium perdidunt. Sicut igitur qui vita carere præsentis, et ad meliora translati sunt, magis vivunt, deposito mortis corpore, et viitorum omnium incentivis : sic qui mortificationem Jesu in corpore suo circumferunt, nequaquam vivunt juxta carnem, sed juxta spiritum : vivunt in eo qui vita est, et vivit in eis Christus, de quo scriptum est : *Vivens est sermo Dei et efficax, qui est Dei virtus, Deique sapientia (Hebr. 4. 12).* Vivunt enim in quibus vivit virtus Dei, omni humana fragilitate deposita ; et in quibus vivit et operatur justitia. Christus enim factus est nobis, non solum justitia ex Deo, sed et sapientia, et omne quod virtus est (1. Cor. 1). Et siquidem in præsenti loco se a dormientibus et in Christo mortuis, qui hanc scribunt Epistolam, separarent, videbatur [al. videtur] superflua adnotatio, et ex uno loco assumptum testimonium non valeret. Nunc vero eodem sensu, quia et eodem spiritu, in prima ad Corinthios loquitur, *Omnes non dormientus, omnes autem immutabimur, in momento, in motu oculi, in novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (1. Cor. 15. 51. 55).* Hoc quod in præsenti loco scriptum est : *In tuba Dei descendet de cælo;* compara illi quod ad Corinthios dicitur : *In novissima tuba ; canet enim tuba (1. Cor. 15. 52), (a) illi autem, quod ad Thessaloniceres legitur : Et mortui in Christo resurgent pri- mi (1. Thess. 4. 15), hoc quod ad Corinthios scriptum est, Et mortui resurgent incorrupti.* Porro quod sequitur, *Deinde nos qui vivimus, qui residui sumus, illi respondet : Et nos immutabimur, quorum utrumque sic intelligi potest. Nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, et nos qui immutabimur, et non sumus ex his, qui appellantur mortui, sed vivimus : idcirco præsentiam Domini non in morte, sed in vita præstolamur, quia de Israelitico genere sumus, et electæ sunt de nobis reliquæ, de quibus Dominus olim loquebatur. Dereliqui mihi septem millia 811 virorum, qui non curvaverunt genu Baal (3. Reg. 19. 18).* In Joannis quoque Evangelio vivorum, et non vivorum, duplex ordo describitur. *Omnis qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivot : et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum (Joan. 11. 25. 26).* Si vivos ita intelligimus, ut jam a nobis dictum est, dormientes, et in Christo mortuos illos esse credamus, qui cum velint in Christo vivere, tamen peccato mortui sunt. Sin autem reliquæ, et electio secundum gratiam, appellantur viventes, qui non ita credunt, nec de Israelitica nobilitate generati sunt, dormientes et mortui appellabuntur [al. appellantur] in Christo. »

10. Sunt qui hunc locum ita edisserant. Vivi appell-

(a) Contra Hieronymi sive Origenis mentem addunt vulgati omnes et cetera, quasi quæ subsequuntur hujus versiculi et mortui resurgent incorrupti, una simul superiori sententiae comparanda sint, cum imo ad sequentem, ut plausimile ex contextu liquet, sint referenda. Expungi debere Veronensis liber admonuit, ex quo item animadvertisimus constanter vocem tuba post canet enim omitti, quod ex uno Graeco verbo φάντασι sic fortasse olim Latine possumit fuisse.

lantur, qui nunquam peccato mortui sunt, qui autem peccaverunt, et in eo quod peccaverunt, mortui sunt : et postea conversi ad poenitentiam, purgant antiqua delicia, mortui appellantur, quia peccaverunt : in Christo autem mortui, quia plena ad Deum mente conversi sunt. Porro qui vivunt, et habent testimonium fidei, et neandum receperunt promissionem Dei, qui et de aliis melius quiddam (b) cogitavit, ut non absque his, qui justi sunt coronentur, in eo habent beatitudinem, quod fruuntur bono conscientiæ, et vivunt, et reliqui sunt in adventu Domini Salvatoris. Sed quia clemens est Deus, et vult salvare etiam eos qui dormierunt, et in Christo mortui sunt, non prævenient illos, neque soli rapientur in nubibus : sed juxta exemplum Evangelicæ parabolæ (Matth. 20), unum denarium, unamque mercedem, et undecimæ horæ operarii, et prima, qui in vineam missi sunt, salutis premium accipient. Nec hoc alicui videatur injustum, ut dispar labor unum premium consequatur. Magna quippe diversitas est eorum, qui post vulnera sunt sanati, et eorum, qui nunquam viderunt (c) mortis terrem. De his puto dictum : *Quis est homo, qui vivat, et non videat mortem? redimet de morte animam suam (Ps. 88. 45).* Neque enim, ut quidam putant, quis pro 812 eo quod est nullus, accipitur : sed quasi dixerit, quis putas, juxta illud, quod scriptum est : *Quis sapiens, et intelligit hæc? (Osee 14. 10).* Et in alio loco : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? (Ps. 14. 1).* Et iterum : *Quis cognovit sensum Domini? (Rom. 11. 31).* Residui ergo erunt de credentibus pauci, qui adventum Domini videant, secundum id quod Deus (d) Verbum est, nequaquam in vilitate carnis, sed in gloria triumphantis. Et considerandum quomodo primum dormientes appellaverit : deinde iiii Christo mortuos, quos viventes prævenire non poterunt. Qui enim non custodierit hoc, quod scriptum est : *Ne dederis somnum oculis tuis, neque palpebris tuis dormitionem ; ut salvis fias, sicut caprea de vineulis, et sicut avis de laqueis (Prov. 6. 4), dormiet, et culpabili sopore torpescet : cumque dormierit, transibit in mortem. Sicut enim movetur qui vigilat, sic qui dormit jacet immotus, et mortis torpet similitudine. Quod autem dor-*

(b) Ex hoc Pauli loco ad Hebreos II. « Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis melius providente, ut non sine nobis consummarentur, » unde isthæc pene ad verbum sumpta est sententia, quod etiam a Victorie observatum est, constat legendum cogitavit, quod ad Deum referatur; non cogitant, ut vito cum suo Erasmo Martianæus præfert. Locum ex tribus MSS. sed præcipue Veronensi emendavimus.

(c) Quidam MSS. mentis terrorem, nullo sensu, legerat.

(d) Martianæus cum Erasmo, alisque nonnullis veteris editoribus editis, *Deum verbum factum est*, qua lectio hæresim obtrudi, Arianumque sensum innisceri, multa opera Victorius probat. Existimat autem ab Hieronymo scriptum fuisse, *secundum id quod Deus verbum caro factum est*, quod nempe idem velit non Filium tantum Dei respici, sed Filium humana jam carne indutum, cum statim addat, *Nequaquam in vilitate carnis, sed, etc.* Quæ conjectura cum non usque adeo nobis probetur ex ipso contextu, vocem tamen *factum*, quam de Dei Verbo dici Christianæ aures refugiunt, decem antiquorum codicium opere, amovimus hinc et deleviimus, Victorium ipsum ex parte secuti, qui locum ex aliquot Brixianis MSS. euandem in modum jam restituerat.

mitionem sequatur mors , et prima ad Corinthios Epistola docere nos poterit ; in qua ita scriptum est : *Nunc autem Christus surrexit ex mortuis , primitus dormientium : quia per hominem mors , et per hominem resurrectio mortuorum (1. Cor. 15. 20. 21)* : Et post paululum : *Non omnes dormiemus , sed omnes immutabimur in momento , in ictu oculi , in novissima tuba . Canet enim tuba , et mortui resurgent incorrupti , et nos inmutabimur (Ibid. 51. 52)*. Cum ergo haec de dormitione dicantur , et morte , et illud legamus in Apostolo , *Surge qui dormis , et exurge de mortuis , et illuminabit te Christus (Eph. 5. 14)* , juremus Domino , et votum faciamus Deo Jacob , unusquisque dicens in corde suo : *Si ascendam super stratum meum , si dedero somnum oculis meis , et palpebris meis dormitionem , donec inveniam locum Domino : haud dubium quin in anima sua , tabernaculum Deo Jacob (Ps. 131)* ; ut Deus in illo æterna sede requiescat. Sequitur : *Quia ipse Dominus in iussu ; et reliqua. Descendet enim missus a Patre , non diversitate virtutis , sed dispensatione judicis ; et descendet ad eos , qui deorsum sunt , Verbum Dei et sapientia , 813 et veritas , atque justitia. Et quamquam mortui sint , ad quos dignatur descendere : non tamen sunt ab eo alieni. Mortui enim vocantur in Christo. Qui autem vivunt , hoc habent privilegium , quod eliguntur e pluribus. Attamen utrumque agmen , et mortuorum in Christo , et viventium , rapientur pariter in nubibus obviam Christo , ut non eum expectent , donec ad terrena descendat , sed praesentia illius , et contubernio in sublimibus perfruantur. Quanta- que clementia Christi , ut pro salute nostra non solum caro factus sit , sed ad mortuos usque descenderit , et in ipsa morte habeat signa viventium. Aqua enim et sanguis de latere ejus egressa sunt (Joan. 19). Descendit igitur sermo divinus voce Archangeli precelente , et præparante sibi viam in his , qui ejus possunt ferre præsentiam. Quod ut queamus intelligere , primi adventus mysteria cognoscamus. Scriptum est de Joanne , qui præcursor ejus fuit , quod in eremo dixerit : *Ego vox clamantis in deserto , et reliqua. Quid clamavit vox in deserto ? Parate viam Domini , rectas facite semitas ejus (Math. 3. 3; Luc. 3. 4; Marc. 1. 3; Joan. 1. 23)*. Ob quod præmium quamvis mercedem ? *Omnis vallis impletur , et omnis mons et collis humiliabitur : et erunt prava in directa ; et aspera in vias planas : et videbit omnis caro salutare Dei (Isai. 40. 3. 4)*. Hoc autem ideo quia Verbum caro factum , et habitavit in nobis (Joan. 1. 14). Nunc autem nequaquam vox Prophetæ in deserto erit : sed vox Archangeli parantis vias , non in carnis humilitate venienti , sed ei , qui est apud Patrem Verbum Deus. Et tunc quidem egrediebantur in desertum , ut audirent assumpti hominis præcursem , et viderent arundinem vento agitatam (Luc. 7) , de qua factæ sunt tibicæ , et vocalis calamus , qui in ore puerorum dulci sonat modulamine , canentium in plateis atque dicentium : *Canticus vobis , et mun saltastis (Math. 11. 17. et Luc. 7. 32)*. Nunc autem in voce Archangeli præcedentis Dominum descen-*

dentes de cœlis , et in clarissima tuba , unusquisque credentium , vel ad prælium , vel ad sacerdotalia ministeria provocatur. Legimus in Numerorum libro (Cap. 10. v. 3) , sacras Deo tubas , quæ (a) ante ostium personent. Sin autem magna est vox Angeli , et tube Archangeli , quanto major erit tubæ **814** Dei , quæ parat vias primum dormientium , et mortuorum in Christo ; deinde eorum , qui vivunt , et residui sunt , et sermonis Dei præstolantur adventum ? Forsitan simplicis tubæ clangor dormientibus et mortuis in Christo necessarius est : vox autem Archangeli (b) et tube Dei , his qui vivunt , et in præsentia Dei reservantur. Videamus quid possit intelligi , et id quod sequitur : *Simul cum illis rapiemur. Quo verbo ostendi puto , subitum ad meliora transcensum : et idcirco raptum se voluisse dicere , ut velocitas transeuntis , sensum cogitantis excederet. Quod et in alio loco ejudem verbi proprietate signavit : « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim , sive in corpore , nescio , sive extra corpus nescio , Deus scit , raptum istiusmodi usque ad tertium cœlum. Et scio hujusmodi hominem , sive in corpore , sive extra corpus nescio , Deus scit , quia rapitus est in paradisum , et audivit verba ineffabilia , quæ non licet homini loqui. » (2. Cor. 12. 2 , et seqq.) Alii enim proficientes et (ut ita dicam) gradientes ad majora crescabant , donec fierint juxta id quod scriptum est Magni valde nimis : et quosdam in cœlum assumptos legimus. Paulus autem vas electionis in tertium cœlum raptus ascendit : et idcirco audivit verba ineffabilia. Quomodo autem hi , qui rapiuntur in nubibus , rapiantur obviam Christo , diligentius contemplandum est. Scimus nubes Prophetas , quibus præcepit Deus ne pluerent super Israel imbre , quando impleverunt mensuram patrum suorum , et facta est Lex et Prophetæ usque ad Joannem Baptistam (Math. 11. 13). Et quia Deus posuit in Ecclesia primum Apostolos , secundo Prophetas (Ephes. 4. 11) : non solum Prophetæ , sed et Apostoli nubes intelligenti sunt. Si quis igitur rapitur ad Christum , ascendit super nubes Legis , et Evangelii , super Prophetas , et Apostolos : et assumptis aliis columbæ , eorumque doctrina ad excelsa sublatus , occurrit , non deorsum sed in aere , et spirituali intelligentia Scripturarum. Occurrens autem in spiritualibus , terrena dimittens , sive ille sit dormiens , sive in Christo mortuus , sive vivens , et in illius præsentiam reservatus semper cum illo erit et perficietur Verbo **815** Dei , et sapientia , veritate atque justitia.*

11. Hæc celeri sermone dictavi , quid eruditis viri de utroque sentirent loco , et quibus argumentis suas vellet probare sententias , vestræ prudentiæ expōnens. Neque enim tanta est meæ pusillitatis auctoritas , qui nihil sum , et invidorum tantum morsibus

(a) Tubas , quibus mortui ad judicium convocabuntur , tis comparat , quibus olim clangentibus ad ostium tabernaculi fæderis , populus Israel exciebatur. Conferendum est itaque adnotatus Numerorum locus , unde apertissime constat legendum , ut reposuimus , ante ostium ; non ut vitiōse Martianæ , aliqui ex editis et MSS. ante hostias .

(b) Voces et tube Dei in Veronensi Ms. desiderantur.

pateo, quanta eorum qui nos in Domino præcesserunt. **Nec iuxta** Pythagoræ discipulos, præjudicata doctoris opinio, sed doctrinæ ratio ponderanda est. Si quis autem contrarie factionis immurmurat, quare eorum explanations legam, quorum dogmatibus non acquiesco, sciat me illud Apostoli libenter audire: *Omnia probate, quod bonum est, tenete* (1. Thess. 5. 21), et Salvatoris verba dicentis: (a) *Estote probati nummularii,* ut si quis nummus adulter est, et figuram Cæsaris non habet, nec figuratus [al. *signatus*] est moneta publica, reprobetur. Qui autem Christi faciem claro præfert lumine, in cordis nostri marsupium redatur. Etenim si dialecticam scire voluero, aut Philosophorum dogmata, et ut ad nostram redeam, scientiam Scripturarum; nequaquam simplices Ecclesiæ viros interrogare debo, quorum alia gratia est; et unusquisque in suo sensu abundat (præsertim cum in domus magna patrisfamiliae vasorum diversitas multa dicatur (2. Tim. 2. 20); sed eos, qui artem didicere ab artifice et in Lege Domini meditantur die ac nocte. Ego et in adolescentia et in extrema ætate profiteor et Origenem et Eusebium Cæsariensem viros esse doctissimos, sed errasse in dogmatum veritate. Quod (b) **816** e contrario de Theodoro, Acacio, Apollinario possumus dicere, et tamen omnes in explanationibus Scripturarum, sudoris sui nobis memoriam reliquerunt. In

(a) Hanc ab hodiernis Evangeliorum exemplaribus Græcis atque Latinis Christi sententiam excidisse quo nescio argumento Martianæus sibi persuasit, neque enim in illis unquam extitisse probari ullo modo potest. Eam quidem Hieronymus interdum alibi recitat, et in epistolam ad Ephesios cap. 4. *ut probati trapezita sciamus, quis nummus probus sit, quis adulter*: et Origenes frequenter, et Clemens in Apostolicis Constitutionibus lib. 2. c. 33. aliisque præsertim Græci, quibus sonat, *τραπεζιται δοκιμα.* Unde Clemens Alexand. Strom. 1. non longe a fine *πλούσιοι εργα η Γραφη τοιούτου τούτος ἡμέρα διαλεκτωσι, οὗτος θάνατος γίνεται ούτε τερπνός.* Γίνεται διδόμενος τραπεζίται. «Merito Scriptura tales nos volentes esse dialecticos, sic hortatur, *Estote probi trapezitæ,* » etc. Cassianus Collat. 1. c. 20. *ut efficiantur, secundum præceptum Domini, probabiles trapezitæ.* Origenes tomo 19. in Joannem. *Servantibus illud Iesu mandatum, Estote probi trapezitæ.* Ambrosius lib. 1. in Lucam cap. 1. atque alii. Nihilominus ex his eam fuisse apparent sive Christi sive alterius in Novo Testamento vulgaribus sententiis, quæ aliunde quam ex quatuor genuinis Evangelii exsculptæ sunt, sed vel apocrypha bona note, puta Nazarenorum Evangelio; vel veterum traditione duntaxat petitæ.

(b) Suspicamus voculus *e contrario*, auctoris aliquius nomen cuius supra meminerit, substituendum; suspicuum vero iuicet nobis Veron. liber, ubi tametsi vitiōse, habetur *Quod de contrario.* Scripsit, ut nobis videtur. Hieron. *Quod de Theodoro, Diodoro, Acacio, etc., deinde aliquis plus satis ingeniosus omnyonia illa Diodori ac Thiodori offensus, alterum expulerit, feceritque e contrario.* Certe cur heic Diodorum silencio præteriret, quem supra n. 3. statim post Theodorum adduxerat suis ipsum verbis loquenter, nulla S. Doctori causa erant; nec dubium quin illum hæreticis Acacio, Apollinario, aliquique accenseat, quorum scripta ob eruditioem tantum probavit. Interim editores omnes, qui vitium in impressa lectio ne nullum suspicantur, illud *e contrario* periude explicitant, ac si Græce diceretur, *βέβαιον, sive a fronte:* quam interpretationem Victorius excogitavit; Martianæus vero doctrinæ comparationem cum superioribus Origene atque Eusebio institui contendit, et sequentes Theodorum, Acacium, et Apollinarium pro doctissimis non haberit. Nobis id nemo hominum persuadeat: præcipue vero Apollinarium, quem ipse Hier. audivit aliquando, et cui primas tribuit in litterarum studiis, Origeni, atque Eusebio conferri e contrario tanquam indecūm.

terra aurum quæritur, et de fluviorum alveis splendens profert glæra: Pactolusque diuina est cœno, quam fluento. Cur me lacerant (c) amici mei, et adversum silentem, crassæ suæ grunniunt? Quarum omnino studium est, imo scientiæ supercilium, aliena carpere, et sic veterum defendere perfidiam, ut perdant fidem suam. Meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quæ bona sunt, et a fide Ecclesiæ Catholicæ non recedere.

12. Volens ad alias quæstiunculas respondere, et vel mea, vel aliena dictare exemplo, a fratre Sisinio admonitus sum, ut et ad vos et ad ceteros sanctos (d) fratres qui nos amare dignantur litteras scriberem. Cohibeo igitur gradum, et si vita comes fuerit, futuro me operi reservabo, ut et vobis per partes paream, et fructum ac senile corpusculum onus possit ferre moderatum. Illud autem breviter in fine commoneo, hoc quod in Latinis codicibus legitur: (e) *Omnis quidem resurgemus, non omnes autem immutabimur, in Græcis voluminibus non haberi: sed vel, Omnes dormiemus, non autem omnes immutabimur; vel, Non omnes dormiemus, omnes inmutabimur;* quorum quis sensus sit, supra diximus.

EPISTOLA CXX (f).

AD HEDIBIAM.

(g) CAPITULA XII. QUÆSTIONUM HEDIBIAE AD S. HIERONIMUM.

- 817** I. *Quomodo perfectus quis esse possit, et quomodo (h) Deo vivere debeat vidua, quæ sine liberis derelicta est.*
- II. *Quid sit quod in Matthæo scriptum est: Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, quo illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.*
- III. *Quæ causa sit, ut de resurrectione et apparitione Domini Evangelistæ diversa narraverint. Et cur dicens Matthæo, quod vespere sabbati illucescente in una sabbati Dominus surrexit, Marcus mane eum alterius diei asserat surrexisse.*
- IV. *Quomodo juxta Matthæum, vespere sabbati Maria Magdalene vidit Dominum resurgentem; et Joannes Evangelista resert, mane una sabbati eam juxta sepulcrum stet.*
- V. *Quomodo juxta Matthæum, Maria Magdalene vespere sabbati cum altera Maria advoluta pedibus Sul-*

(c) Fortasse verius duo probæ notæ MSS. *initiici mei.*

(d) Veron. *ad ceteros sanctos fratres scilicet ibarem, omisis quæ interponuntur.*

(e) Conferendi e Latinis Patribus, qui hanc lectionem adserunt, explicantque, Tertullianus lib. de Resurrect. carnis cap. 42. et lib. 3. advers. Marcionem, tum S. Ambrosius in eum locum, atque alibi, Augustinus de vera Religion. sed apertius lib. 20. de Civit. Dei cap. 20. n. 30. Ruffinus in Symbolum num. 43.

(f) *alias 130. Scripta anno 400. vel sequenti.*

(g) Capitulorum hunc indicem prius e MSS. in antecessum excudit Martianæus, quod eum ipsum iutaverit esse Commentariolum, qui ad Hieron. ab Hedibia missus est. Nos ea tantum de causa non omisimus, quod vetera omnia exemplaria sic habeant.

(h) *Vox Deo, quam nec Hier. agnoscit in Responsione, abest ab Ambrosiano Ms. 6. olim. S. Columbani de Bobio, ex quo item in sequenti quæstiuncle vocem *vobiscum restituimus.**

vatoris, secundum Joannem mane una sabbati audit a Domino: Noli me tangere; neclum enim ascendi ad Patrem.

VI. *Quomodo custodiente milium turba, Petrus et Joannes libere ingressi sunt sepulcrum, nullo prohibente custodum.*

VII. *Quomodo Matthæus scribit et Marcus, quod mandatum sit Apostolis per mulieres ut præcederent Iesum in Galilæam, et ibi eum viderent: Lucas autem et Joannes in Jerusalem eum ab Apostolis visum commemorant.*

VIII. *Quid significet quod in Evangelista Matthæo scriptum est: Jesus autem clamans (a) voce magna emisit spiritum: et velum Templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum, et reliqua.*

IX. *Quomodo Salvator, secundum Joannem insufflat Spiritum Sanctum Apostolis, et secundum Lucani post (b) ascensionem missurum se esse dicit.*

X. *Quid significet illud quod Apostolus Paulus disputat ad Romanos scribens: Quid ergo dicemus: Numquid iniqüitas apud Deum? Absit, usque ad eum locum ubi ait: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, et reliqua.*

XI. *Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola: Aliis odor mortis in morte, et aliis odor vitae in vita.*

XII. *Quid sit quod scriptum est in Epistola ad ThessalonICENSES prima: Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, et integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela, in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur.*

Explicant Capitulo Quæstionum.

HIERONYMUS AD HEDIBIAM.

DE QUÆSTIONIBUS XII.

818 PRÆFATIO. — Ignota vultu, fidei mihi ardore notissima es. Et de extremis Galliæ finibus in Bethleemito rure latitantem, ad respondendum provocas, de sanctarum quæstiunculis Scripturarum, per hominem Dei, filium meum Apodemium, (c) Comonitoriolum dirigens; quasi vero non habeas, in tua provincia disertos viros, et in Lege Dei perfectos: nisi forte experimentum magis nostri, quam doctrinam flagitas, et vis scire, quid de his quæ ab aliis audisti, nos quoque sentiamus. Majores tui (d) Patera, atque Delphidius, quorum alter antequam ego

(a) Idem Ms. hoc omissis, substituit sequentem Matthæi locum, «Monumenta aperta sunt, et invita corpora Sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et exuenient de monumentis post resurrectionem ejus venerant in sancto civitate et apud aruerunt multis.» Hieronymus autem utrumque explicat.

(b) Martian. post ascensionem Domini, quam postremam vocem nostrorum codicum ope expunximus.

(c) Veteres editi Commentariolum.

(d) Sic habet Ambrosianum exemplar, sive emendari voluit Martian. ex Cluniacensi *Paterno*, cum reliqui omnes editi ac manu exarati legant *Paterno*. Hujus meminit etiam in Chrovio ad Christi an 358. sed ibi nomen aspirant veteres membranae *rather Rhetor Romæ gloriostissime docet*, et contra Ausonius in *Commemorat. Professorum Burdigulensem* carm. 4. *Et inde vobis nomina, Tibi Patera.* Delphidii autem, quena acerrimum Oratorem dicit, meminit Ammian. Marcellin. lib. XVIII. cap. 1. quem vide.

nascerer, Rheticam Romæ **819** docuit: alter me jam adolescentulo omnes Gallias prosa versuque, suo illustravit ingenio, jam dormientes et taciti me jure reprehendunt, quod audeam ad stirpem generis sui quippiam mussitare: licet concedens eis eloquentiae magnitudinem, et doctrinam sacerularium literarum, merito subtraham scientiam Legis Dei, quam nemo accipere potest, nisi ei data fuerit a Patre luminum (*Jacob. 1*), qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*), et stat medius credentium, qui in nomine ejus fuerint congregati (*Math. 18*). Unde libere profiteor (nec dictum superbe pertimesco) me scribere tibi non in doctis humanae sapientie verbis, quam Deus destructurus est; sed in verbis Ædei, spiritualibus spiritualia comparantem (*1. Cor. 2. 23*): ut abyssus veteris Testamenti invocet abyssum Evangelicam (*Ps. 41*), in voce cataractarum, id est, Prophetarum et Apostolorum suorum, et veritas Domini perveniat usque ad nubes, quibus mandatum est, ne super incredulum Israel imbre pluerent; sed ut rigarent arva gentilium, et torrentem spinarum, ac mare mortuum dulcorarent. Ora igitur, ut verus Elisæus steriles in me et mortuas aquas viviscet, et Apostolorum sale, quibus dixerat *Vos estis sal terræ* (*Math. 5. 13*), meum (e) oluscum condiat, quia omne sacrificium quod absque sale est, Domino non offertur (*Levit. 2. 13*). Nec fulgere sacerularis eloquentie delecteris, quam vidit Jesus quasi fulgor cadentem de cœlo (*Luc. 10*): sed potius eum respice, qui non habet decorem nec speciem: homo in plagis positus et sciens ferre infirmitatem (*Iose. 55*); et quidquid ad proposita respondero, scias me non confidentia respondisse sermonis; sed ejus fide, qui pollicitus est: *Aperi os tuum, et ego implebo illud* (*Ps. 80. 11*).

CAPUT PRIMUM. — Interrogas, quomodo perfectus esse quis possit, et quomodo vivere debeat vidua, quæ sine liberis derelicta est. Hoc idem in Evangelio Legis Doctor interrogat: *Magister, quid faciens vitam æternam possidebo?* Cui respondit Dominus: *Mandata nosti?* Dicit ille, *Quæ?* Jesus autem dixit: *Non homicidium facies, non adulterium, non fursum, non falsum dices testimonium: honora patrem et matrem, et diligere proximum* **820** *tuum sicut te ipsum.* Et illo dicente: *Hæc omnia feci, Dominus intulit: Unum tibi deest. Si vis esse perfectus, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus: et veni sequere me* (*Math. 19. v. 16-21*). Itaque et ego tibi Domini nostri respondebi sermonibus: *Si vis esse perfecta, et tollere crucem tuam, et sequi Dominum Salvatorem, et imitari Petrum dicentem: Ecce nos dimisimus omnia, et secutus es tu te* (*Marc. 10. 28*); *vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem.* Non dixit, *da filiis, da fratribus, da propinquis, quos* etiamsi haberes, *jure his Dominus preferretur: sed, da pauperibus:* immo da Christo, qui in pauperibus pascitur: qui cum dives esset, pro nobis pauper fa-

(e) Veterissima editio, meum manusculum.

ctus est ; qui loquitur in trigesimo nono Psalmo : *Ego autem mendicus sum et pauper, et Dominus sollicitus est pro me (Ps. 59. 18).* Statimque quadragesimi Psalmi de eo exordium est : *Beatus qui intelligit super egeum et pauperem (Ps. 60. 1).* Intelligentia opus est, ut post intelligentiae beatitudinem, sciatur qui sit egenus et pauper. Non utique ille qui mendicitate, (a) et squalore cooperitus est, et tamen non recedit a vitiis ; sed de quibus Apostolus loquitur : *Tantum ut pauperum memores essent (Gal. 2. 10).* Ob quorum refrigeria laborabant [al. *laborant*] Paulus et Barnabas in Ecclesiis gentium, ut collecte fierent per primam sabbati, et hanc ipsam oblationem, non per alios, sed per se deferre festinant his, qui suas pro Christo amisere substantias, qui persecutiones passi sunt, qui dixerunt patri suo et matri, uxoribus et liberis : *Non norimus vos (Deut. 33. 9).* Illi impleverunt voluntatem patris, et audiuerunt dicentem Dominum Salvatorem, *Mater mea et fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei (Matth. 12. 50. et Luc. 8. 21).* Et haec dicimus, non quod in pauperes Iudeos, sive gentiles, et omnino cujuslibet gentis sint pauperes, prohibemus faciendum eleemosynam ; sed quod Christianos et credentes pauperes (b) incredulis preferamus, et inter ipsos Christianos sit multa diversitas, utrum peccator, an sanctus sit. Unde et Apostolus passim in omnes misericordiam probans, insert : *Maxime in domesticos fidei (Gal. 6. 10).* Domesticus fidei est, qui eadem tibi religione conjungitur, quem a consilio fraternitatis peccata non separant. Quod si de inimicis quoque nobis 821 precipitur, ut si esurient, demus eis cibum, si sitiocint, demus eis potum : et haec facientes congregemus carbones super caput eorum (Rom. 12. 20) ; quanto magis de his, qui non sunt inimici, et qui Christiani sunt, atque Sancti ? Neque vero hoc quod dicitur, *Hoc enim faciens, carbones ignis congregabis super caput ejus, in malam partem accipiendo est, sed in bonam.* Quando enim inimicis nostris praebemus beneficia, malitiam eorum nostra bonitate superamus, et mollimus duritiam, iratumque animum (c) ad mollitatem et benevolentiam flectimus : atque ita congregamus carbones super capita eorum, de quibus scriptum est : *Sagittae potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis (Psal. 119. 4) ;* ut quomodo de altari a Seraphim carbo sublatus, Prophete labia purgavit (Isa. 6. 6. et 7) ; ita et inimicorum nostrorum peccata purgentur, et vincamus in bono malum (Rom. 12. 21), et benedicamus maledictibus : et imitemur Patrem nostrum, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, (d) et pluit

(a) Martian. *mendicitate, et paupertate, et squalore,* quas voces inscio lectore inseruit, editi plerique omnes ignorant, nec nisi in uno Ms. inveniuntur.

(b) S. Ambros. lib. 1. Offic. c. 3. « Perfecta liberalitas fidei, causa, loco, tempore commendatur, ut primum operis circa domesticos fidei. » Elegantissime autem Hier. hoc idem in Tractatu contra Vigilantium sub finem edidit.

(c) Ambrosian. *animum ad necessitudinem flectimus.*

(d) In uno Ms. neque postrema haec verba, et pluit super justos et injustos, neque pronomen illud nostrum legitur.

super justos et injustos (Matth. 5. 45). Igitur et tu, quia (e) paucos non habes filios, plurimos fac tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipiant in aeterna tabernacula (Luc. 16. 9). Pulchre dixit de iniquo ; omnes enim divitiae (f) de iniquitate descendunt, et nisi alter perdiderit, alter non potest invenire. Unde et illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima. Dives autem iniquus, aut iniqui haeres. Quod eum (g) legis doctor audisset, et ferre non posset, quia habebat divitias multas, conversus Dominus ad discipulos, ait : *Quam difficile, qui divites sunt, intrare possunt in regna caelorum (Matth. 19. 23. Marc. 10. 23. et Luc. 18. 24).* Non dixit, impossibile ; sed difficile : licet exemplum posuerit impossibilitatis : *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.* Hoc autem non tam difficile est, quam impossibile. Nunquam enim fieri potest, ut camelus transcat per foramen acus. Nunquam igitur dives intrare poterit in regna caelorum. Sed camelus tortuosus, et curvus est, et gravi sarcina prægravatur. Et 822 nos ergo, quando pravas ingredimur semi-tas, et rectam Domini viam dimittimus, et oneramur mundi divitiis, sive pondere delictorum, regnum Dei ingredi non valemus. Quod si deponamus gravissimam sarcinam, et assuimamus nobis pennas columbarum, volabimus, et requiescere, et dicetur nobis : *Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbarum deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Ps. 67. 14).* Dorsum nostrum, quod prius informe erat, et gravi sarcina premebatur, habeat nitorem auri, quod interpretatur in sensu, et alos deargentatas, quæ intelliguntur (h) eloquia Scripturarum, et regnum Dei intrare poterimus. Dicunt Apostoli se omnia, quæ sua fuerant dimisisse, et mercedem pro hac virtute audacter exposcent. Quibus respondit Dominus : *Omnis, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros proprios nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit (Matth. 19. 29).* O quanta beatitudo, pro parvis magna recipere, aeterna pro brevibus, pro morituris semper viventia, et habere Dominum debitorem. Si qua autem vidua habet liberos, et maxime si nobilis familiæ est, egentes filios non dimittat,

(e) Ita Mart. ex tribus Ms. quibus nostri suffragantur. Falso ante editi legerant absque negandi particula, *qua paucos habes filios,* cum e contra sine liberis derelictam se in ipsa interrogative Hedibia profiteatur. Ambrosian. « Tu quia paucos non habes filios, habes plurimos, fac tibi, » etc. Quorum natus sensus est, tu quia nec paucos habes filios, habes plurimos, quibus largiaris, etc.

(f) Explicat August., in Ps. XLVIII. « quia aut de iniuste acquisitæ sunt, aut quia ea ipsa iniustæ est, quod tu habeas, alter non habeat, » etc.

(g) Cum illo sentit, qui divitem illum adolescentem, qui apud Matthæum de vita aeterna Christum interrogat, unum cum illo faciunt, qui Legisperitus apud Lucam audit c. X. v. 23. Eius sententia, quam hec expendere minime est ore nostra, fuerunt veteres aliquot Patres : S. Ambrosius in Lucam, Cyrillus l. 2. Thesauri c. 1. aliqui haud pauci apud Chrysostomum, quos tamen ille data opera impugnat. Prinde satis incongrue dubitat Martianus, num ex eo, quod Luc. XLVIII. 18. *Princeps* dicatur, qui Dominum interrogaverat, eo vocabulo *Legis doctor* significetur.

(h) Ms. Ambros. intelliguntur in eloquio.

scd ex æqualitate eos amet, et (a) ut meminerit primum animæ suæ, et ipsam putet esse de filiis, et partiatur potius cum liberis, quam omnia filii dederunt; imo Christum liberorum suorum faciat coheredem. Respondebis, difficile est, durum est, et contra naturam. Sed Dominum audies tibi respondentem: *Qui potest capere, capiat* (Matth. 19. 12). Et si vis esse perfecta, non tibi jugum necessitatis imponit, sed potestati tuae liberum concedit arbitrium. Vis esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis, fac quod fecerunt Apostoli, vendere omnia, quæ habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, (b) nudam, solamque crucem, nuda securaris et sola. Non vis esse perfecta, sed secundum vis tenere gradum virtutis, dimittite omnia quecumque habes, da filiis, da propinquis. **823** Nemo te reprehendit, si inferiora secteris, dummodo illam scias tibi jure prælatam, quæ elegerit prima. Dices, hoc Apostolorum est, et virorum: mulierem autem nobilem non posse omnia vendere, quæ multis adjumentis hujus vitæ indigeat. Audi igitur Apostolum commonentem: *Non ut alii refrigerium, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate, vestra abundantia, illorum sustentet inopiam; ut et illorum abundantia vestrae inopie sit supplementum* (2. Cor. 8. 14). Unde inquit Dominus: *Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti* (Luc. 3. 11). Quid si Scythæ frigora sint, et Alpinæ nives, quæ non duabus, et tribus tunicis, sed vix pecudum pellicibus repelluntur? Quidquid ergo corpori nostro sufficere potest, et humanæ succurrere imbecillitatibus, quos nudos natura profudit, hoc una appellanda est tunica; et quidquid in presentibus alimentis necessarium est, hoc unius diei victus appellatur. Unde præceptum est: *Non cogiteis de crastino* (Matth. 6. 34), hoc est de futuro tempore. Et Apostolus, *Habentes, inquit, victum, et vestitum, his contenti simus* (1. Tim. 6. 8). Si plus habes, quæ tibi ad victimum vestitumque necessarium est, illud eroga, et in illo debitricem esse te noveris. Ananias et Sapphira Apostoli meruere sententiam, quia sua timide reservarunt (Act. 5). Ergone, inquires, puniendus est, qui sua non dederit? Minime. Ideo puniti sunt, quia mentiri voluerunt Spiritui Sancto, et reservantes necessaria victui suo, quasi perfecte seculo renuntiantes, vanam gloriam sectabantur. Alioqui licet libere vel dare, vel non dare. Quanquam ei, qui cupiat esse perfectus, presens paupertas futuris compen- sanda sit. Quomodo autem vidua vivere debeat, brevi sermone comprehendit Apostolus, dicens: *Vidua, quæ in deliciis est, vivens mortua est* (1. Tim. 5. 6); et nos in duobus libellis (1), quos ad Furiam, et Salvianum scripsimus, plenius dictum putamus.

CAP. II. — Quomodo accipendum sit illud Salvatoris apud Matthæum: *Dico autem vobis: Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, quo*

(a) Victorius addit ex Brixianis codicibus eos amet, quæ duo verba nec nostri MSS. habent, nec alii editi.

(b) Antea erat, et nudam: tum Ambrosianus liber virtem habet pro crucem.

(1) Epistole I.IV et LXXXIX.

bibam illud novum vobiscum in regno Patris mei (Matth. 26. 29). Ex hoc loco quidam mille annorum fabulam struunt, in quibus Christum regnatum corporaliter esse contendunt, et bibiturum vinum, quod ex illo tempore **824** usque ad consummationem mundi non biberit. Nos autem audiamus panem, quem frexit Dominus, deditque discipulis suis, esse Corpus Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos, *Accipite, et comedite, hoc est Corpus meum: et calicem illum esse, de quo iterum locutus est: Bibite ex hoc omnes: hic est enim Sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur* (Matth. 26. 26. 27. 28; Marc. 14. 22. 25), etc. Iste est calix de quo in Propheta legimus: *Calicem salutaris accipiam* (Ps. 115. 4). Et alibi: *Calix (c) tuus inebrians quam præclarus est* (Ps. 22. 5). Si ergo panis, qui de cœlo descendit, Corpus est Domini; et viuum quod discipulis dedit, Sanguis illius est novi Testamenti qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, Judaicas fabulas repellamus, et ascendamus cum Domino cœnaculum magnum, stratum, atque mundatum, et accipianus ab eo sursum calicem novi Testamenti; ibique cum eo Pascha celebrantes, inebriemur ab eo vino sobrietatis. *Non enim est regnum Dei cibus, et potus, sed justitia, et gaudium, et pax in Spiritu Sancto* (Rom. 14. 17). Nec Moyses dedit nobis panem verum; sed Dominus Jesus: ipse conviva et convivium, ipse comedens, et qui comeditur. Illius bibimus Sanguinem, et sine ipso potare non possumus, et quotidie in sacrificiis ejus de genimine vitis veræ, et vineæ Sorec, quæ interpretatur, *electa, rubentia musta calcamus, et novum ex his vinum bibimus de regno Patris, nequam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus: cantantes canticum novum, quod nemo potest cantare, nisi in regno Ecclesiæ* (Apoc. 14. 3), quod regnum Patris est. Hunc panem et Jacob Patriarcha comedere cupiebat, dicens: *Si fuerit Dominus Deus mecum, et dederit mihi panem ad versendum, et vestimentum ad operiendum* (Gen. 28. 20). Quotquot enim in Christo baptizamur, Christum induimus (Gal. 3. 27), et panem comedimus Angelorum, et audiimus Dominum prædicantem: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui me misit Patris, ut impleam opus ejus* (Joan. 4. 34). Faciamus igitur voluntatem ejus, qui misit nos, Patris, et impleamus opus ejus; et Christus nobiscum bibet in regno Ecclesiæ sanguinem suum.

CAP. III. — Quæ causa sit, ut de resurrectione Domini et apparitione Evangelistæ diversa narravissent. In quibus primum queris, cur Matthæus dixe-

(c) Iam Ms. *Calix mens* ut ipse Hier. emendaverat, qua de re vide si libet epistolam ad Sun. et Fret. Cæterum Hieronymianæ interpretationi hujus ex Matthæo loci, qua nulla sacro textui comodiior est, concinnant plerique Tractatores, præcipue Greci, Origenes, Chrysost. Theophylactus, Euthymius. Utinam ipsum quoque de reali Corporis ac Sanguinis Christi præsenti in Eucharistia luculentissimum ex Hieronymo testimonium heterodoxis aliquando persuadeat, qui ejus veritatem pertinaciter calumniantur. Nobis haec persequi haud libet, quandoquidem nullum fidei dogma aut iniquiore ingenio impugnarunt heretici, aut copiosioribus argumentis Catholicæ tutati sunt.

rit, **825** Vespere autem sabbati illucescente in una sabbati Dominum surrexisse (*Matth. ult.*), et Marcus mane resurrectionem ejus factam esse com-memoret, ita scribens : *Cum autem resurrexisset, una sabbati, mane apparuit Maria Magdalena, de qua eje-cerat septem dæmonia : et illa abiens nuntiavit his, qui cum eo fuerant lugentibus, et flentibus. Illique audien-tes quod viveret, et quod vidisset eum, (a) non credide-runt ei* (*Marc. ult. 9. et 10.*). Ilujus questionis du-plex solutio est ; aut enim non recipimus Marci testi-monium, quod in raris fertur Evangelii, (**b**) omnibus Græciae libris pene hoc capitulum in fine non haben-tibus, præsertim cum diversa atque contraria Evan-gelistis cæteris narrare videatur ; aut hoc responden-dum, quod uterque verum dixerit : Matthæus, quando Dominus surrexerit vespere sabbati, Marcus autem, quando eum viderit Maria Magdalene, id est, mane prima sabbati. Ita enim distinguendum est : *Cum au-tem resurrexisset, et parumper spiritu coarctato, infé-rendum, prima sabbati, mane apparuit Maria Magda-lena, ut qui vespere sabbati (juxta Matthæum) sur-rexerat, ipse mane primo sabbati (juxta Marcum) apparuerit Mariae Magdalena. Quod quidem et Joa-nes Evangelista (*Cap. 20*) significat, mane cum al-terius diei visum esse demonstrans.*

CAP. IV. — Quomodo juxta Matthæum, vespere sabbati Maria Magdalene vidit Dominum resurgentem, et Joannes Evangelista refert eam mane una sabbati juxta sepulcrum flere (*Joan. 20*) ? Una sabbati, dies Dominica intelligenda est, quia omnis hebdomada in sabbatum, et in primam, et secundam, et tertiam, et quartam, et quintam, et sextam sabbati dividitur, quam Ethnici, idolorum, et (**c**) elementorum nomi-nibus appellant. Denique Apostolus collectam pecu-niae, que indigentibus præparabatur, in una sabbati præcepit congregandam (*1. Cor. 16. 2*). Nec putan-dum est, Matthæum, et Joannem diversa sensisse, sed unum atque ideæ tempus, media noctis scilicet, et gallorum cantus, diversis appellasse nominibus. Matthæus enim scribit, *Vespere sabbati, id est, se-ro, 826 non incipiente nocte, sed jam profunda et magna ex parte transacta, apparuisse Dominum Mariæ Magdalena, et apparuisse vespere sabbati illu-cescentis in unam sabbati, seipsum interpretans quid dixisset, vespere sabbati, id est appopinquate jam luce sequentis diei. Et Joannem non absolute dixisse, Una autem sabbati venit Maria Magdalene mane ad sepulcrum : sed addidisse, cum adhuc essent tenebrae.*

(**a**) Vetus editio atque Ambros. exemplar negandi par-ticulam omittunt, vitiouse, ut videtur.

(**b**) Id de suis quoque temporis exemplaribus testatur Gregor. Nyssenus Grat. 2. de Resurrect. *τοῦ τε διηγένετος τὸν Μάρτιον ἡγέρθω μήπε τοῦ προσόντος τῷ Ιησοῦ τῷ τοῦ θεοῦ. Νυνέ τούτον. Νυνέ ε-contrario codices MSS. qui εἰ τοῦ οὐρανού δενερούνται Græci, et Latini plerique omnes, sed et veteres translationes ha-bent Patres quoque impendo rarissimi sunt. Victor Antiochenus, et Anonymus Tolosanus in Catena in Marcum, qui capitulo istud, sive duodecim a uno postremos ver-sus ignoverunt.*

(**c**) Martis nempe, et Mercurii, Jovis, Veneris, et ele-mentorum Solis, et Lunæ ; sic enim elementorum nomine, quæ Græce ἐργάζεται nuncupantur, Solem, Lunamque intelli-giūt antiquos scriptores tñura docent exempla.

Ejusdem igitur atque unius temporis, id est modia noctis, atque gallorum cantus, alterum finem, alterum dixisse principium. Mihique videtur Evangelista Matthæus, qui Evangelium (**d**) Hebraico sermone conscripsit, non tam vespere dixisse, quam sero, et eum qui interpretatus est, verbi ambiguitate dece-ptum, non sero interpretatum esse, sed respere. Quan-quam consuetudo humani sermonis teneat, sero non vesperum significare, sed tarde. Solemus enim di-cere, sero venisti, id est tarde, et quæ facere ante debueras, fac saltem sero, id est tarde. Sin autem illud objicitur, quomodo eadem Maria quæ prius vi-derat Dominum resurgentem, postea ad sepulcrum ejus flere referatur, hoc dicendum est, quod et sola, et cum altera, sive cum aliis mulieribus memor bene-ficiorum, quæ in se Dominus contulerat, ad sepul-crū ejus frequenter cucurrerit, et nunc adoraverit, quem videbat, nunc fleverit, quem quærebatur absentem : Licit quidam duas Marias Magdalenas de eodem vico Magdalo fuisse contendant, et alteram esse, quæ in Matthæo eum viderit resurgentem, alteram, quæ in Joanne eum quærebatur absentem. Quatuor autem fuisse Marias, in Evangelii legimus, unam matrem Domini Salvatoris, alteram materteram ejus, quæ appellata est Maria Cleophe, tertiam Mariam matrem Jacobi et Jose, quartam Mariam Magdalenam. Licit alii matrem Jacobi et Jose, materteram ejus fuisse con-tendant. Nonnulli (ut se liberent quæstione) in Marco volunt unam esse de Mariis, sed non additum cognomen Magdalene, et ex superfluo scriptorum inolevisse vitio, quod primum Evangelista non scripserit.

827 Nobis autem simplex videtur et aperta respon-sio, sanctas feminas, Christi absentiam non ferentes, per totam noctem, non semel, nec bis, sed crebro ad sepulcrum Domini cucurrisse, præsertim cum terræmotus, et saxa disrupta, et sol fugiens, et rerum natura turbata, et (quod his magis est) desiderium Salvatoris somnum ruperit feminarum.

CAP. V. — Quomodo juxta Matthæum Maria Ma-gdalene vespere sabbati cum altera Maria advoluta sit pedibus Salvatoris : cum secundum Joannem (**e**) mane sabbati audierit a Domino : *Noli me tangere, necdum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. 20. 17*). Quæ prius viderat Dominum resurgentem cum altera Maria, et ejus pedibus fuerat advoluta, (**f**) postea reversa per noctem (domi enim ob desiderium ejus manere non poterat) venit ad sepulcrum. Cumque lapidem, quo monumentum fuerat clausum, vidisset

(**d**) Hac certe antiquissima sententia est, omnium Pa-trum atque Ecclesiarum testimonio comprobata, scriptum τῆς ἀρχῆς διατίταν, a Matthæo Evangelium, cui nondum vi-deantur satis bene reponuisse, qui Graece primitus scriptum contendunt. Vid. quæ in Catalog. ad nomen Matthæus ad-notantur.

(**e**) Duo verba *mane sabbati*, quæ etiam in capitulorum indiculo habentur, heic quoque supplevimus ex MSS. in editis enim deerant.

(**f**) In Commentariis in hunc Matthæi locum, « Quod di-versa tempora istarum mulierum in Evangelii describuntur, non meudacii signum est, ut impii objiciant, sed sed-duce visitationis officium, dum crebro abeu t, ac recur-runt, et non patiuntur a sepulcro Domini diu abesse, vel longius. »

ablatum, cœurrit ad Simonem Petrum, et ad alterum discipulum, quem Jesus amabat plurimum, et dicit eis : *Tulerunt Dominum de monumento : et nescio ubi posuerunt eum* (*Ibid. 13*). Error mulieris cum pietate socialius est. Pietas in eo erat, quod desiderabat eum, cuius noverat majestatem. Error in eo, quod dicebat : *Tulerunt Dominum de monumento*, et cœtera. Denique cum Petrus, et Joannes introeuntes sepulcrum vidissent linteamina separata ; et sudarium quo caput Domini fuerat involutum, seorsum positum ; et resurrexisse crederent, cuius corpus non invenerant in sepulcro : Maria stabat ad monumentum foris plorans. Cumque se inclinasset, vidi duos Angelos in albis sedentes in loco monumenti ad caput et pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu, ut sub tanta custodiæ dignitate non crederet ab hominibus potuisse surari, qui ministris Angelis servabantur. Dicunt ei Angeli, quos cernebat : *Mulier, quid ploras ? secundum illud quod Dominus loquebatur ad matrem : Quid mihi, et tibi est mulier ? nondum venit hora mea* (*Joan. 2. 4*), ut eo quod appellaverunt mulierem, arguerent frustra plorantem et dicerent, *Quid ploras ?* In tantum autem Maria Magdalene obstupefacta torpuerat, et fidem, miraculis **828** territa, quasi in caligine, possidebat : ut ne Angelorum quidem præsentium sentiret aspectum, sed muliebriter responderet, et diceret : Ideo ploro, quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. O Maria, si Dominum credis, et Dominum tuum, quomodo arbitraris ab hominibus sublatum ? Nescio, inquit, ubi posuerunt eum. Quomodo nescis, quem paulo ante adorasti ? Cumque videret Angelos ; et quos cernebat, ignoraret, stupore perterrita, huc atque illuc faciem circumferebat, nihil aliud nisi Dominum videre desiderans, conversaque retro, vidi Jesum stantem, et nesciebat, quia Jesus erat. Non quod juxta Manicheum, et alios hereticos formam Dominus vultumque mutasset : ut pro voluntate diversus ac varius videretur, sed quod Maria stupefacta miraculo, hortulanum putaret, quem tanto studio requirebat. Itaque et Dominus iisdem verbis, quibus et Angeli, loquitur ad eam : *Mulier quid ploras ? Addiditque de suo, quem queris ? At illa respondit : Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum ; et ego eum tollam*. Hic Dominum non de confessione veræ fidei Salvatorem vocat : sed humilitate, et timore hortulano desert obsequium. Et vide quanta ignorantia. Quem custodiebat cohors militum, cuius sepulcrum Angeli præsidebant, ab uno hortulano arbitratur ablatum : et ignorans imbecillitatem semineam, tantarum se virium repromittit, et credit, ut corpus viri, et perfectæ ætatis : quod (ut cœtera taceam) centum fibris myrræ circumlitum erat, existimaret ab una, et pavida muliere posse portari. Cumque Jesus appellasset eam, atque dixisset : *Maria, ut quem facie non agnoscebas, voce intelligeret*, illa in errore persistens, noquamquam Dominum, sed (a) *Rabboni*, id